Optionis igitur inter plures stirpes succum amarum colligentibus locus est. Nec potest non

*Appar. medic. Vol. V.*

Q

pro

pro stirpium diuersitate et integritas succi et efficaciae gradus varie differre. Alia ratio discriminiſ in praeparationis succi discrepante ratione continetur, vt ex inferioribus patebit.

In tractu promontorii bonae spei montes occupant frutices aloëferi praecipue regione quinquaginta millaria a promontorio ipso distante, vbi a cacumine ad radicem montes obtegunt, hinc ibidem plantationes superfluae. Sed in insulis Jamaica et Barbados follerter hae curantur. In Jamaicam ex insulis Bermudianis translata fuit stirps, et sensim sponte fese propagat. Ad vberiorem prouentum tamen tam ibidem quam in Barbados colitur solo siccissimo ex surculis adulitorum plantarum, qui immittuntur in fotueas planas distantia sex vel duodecim pollicum (BROWNE l. c. p. 198. MILLINGTON in *Lond. med. Journ. vol. 8. P. 4. p. 422.*). Requiruntur anni duo vel tres post plantationem antequam succus iustum perfectionem assequatur, et seruari possunt plantae per duodecim annos et diutius. Folia, quae succum suum fuderunt, per solum proiiciuntur, vt stercoretur (MILLINGTON.).

Alcēs

Aloës amarus succus in vniuersum ex foliis eruitur; nam et si verum cognoui, quod PLINIUS (*Hist. nat. lib. 27. c. 4. ed. DALECH. p. 1194.*) notauit, caulem pariter eodem imbutum esse, vnde refert suo tempore et caulem ante maturitatem semenis succi gratia incisum: hodie tamen foliis acquiescunt. Non latet vero amarities in tota eorum compage, sed in membrana corticali tantum tenaci, quae superficie interiori amplis canalibus sive vasis instruitur, quae in recenti segmento transuersim facto punctulis quidem destinguuntur. Parallele haec vasra per longitudinem folii decurrunt, et ex hisce resectis limpidus tenuisque latex funditur. Remotiora illa deprehendi in speciebus, quae blandioris succi sunt vel amaritie omni destitutae. Reliqua pars media folii pulpam constituit albani, pellucidam, aquosam, vel viscosam, infipidam, cuius liquor aliquando in longa fila trahi potest. In caule pariter succus iste amarus non nisi in similibus vasis velaminis corticalis latet.

Vt eruatur amarus succus ex hisce, sufficit  
folia ad basin, vbi crassissima sunt, praecisa vel  
situ ereclo in dolia collocare, vt in insulis qui-

Q. 2. den

dem Barbados (*HUGHES l. c. MILLINGTON'S Account in Lond. med. Journal, vol. 8. P. 4. p. 422. sqq.*) et Jamaica (*BROWNE l. c.*) fit, vel supra gran- dius folium substratum, quod receptaculi vel ca- nalis vices gerit situ declivi ab utroque latere ad numerum decem, duodecim et plurimum, unum supra alterum ponuntur, quod in promon- torio bonae spei consuetum est (*THUNBERG in Physiogr. Sölfk. Handl. l. c. et SPARRMANN l. c.*). Vnde sponte exundat succus amarus viridi luteus. Quanta uertate vero profluat succus iste, inde apparet, quod aliquando intra sex vel septem horas librae triginta sex ciuiles succi colligi pos- sunt foliis perpendiculari situ collocatis (*MIL- LINGTON*). Solent tamen, ut quicquid succi amari superstes est proliciatur, ad finem, ante- quam folia reiiciantur, folia eadem per manus transigere. Alii laboris compendium in eo quaer- runt, quod folia in frusta secta in dolium repo- nant, ut liquidum effluat, subiuncta demum pres- sione per manus (*BROWNE l. c. p. 198.*). Non ueriores autem prouentum succi ex concisis foliis fieri, noscunt rustici Africani. Etenim ex foliis modo ad basin praecisis succus primus ex- flillans alium nouum riuum post se trahit.

Succo

Succo horum alterutro modorum prolico, proximum est, ut condensetur. Optima ratio haec est, quod intra vasa lignea plana nec alta caloris ope ad iustum crassitatem exhalet, unde et haec Aloës species in Jamaica, ubi quoque paratur, summo in pretio habetur. Sed quoniam lente succedit res (Conf. MILLINGTON *l. c.*), pro vulgari Aloë ibidem affusa aqua in aheno commodo illum coquendo inspissant. In promontorio bonae spei succum elicitum absque aquae additamento coctione densant. Inspissatio continuatur, donec guttula laminae instillata solidescat, vel non amplius destillet e bacillo, sed filum inde enatum frigefactum frangatur. Solet in Jamaica succus spissior primum peculiari vase refrigerescere, dein cucurbitis vel exiguis dolis indi, ut pro vsu seruetur. Quidam in Barbados, dum ebullitio nimia est, addunt sub coctione pauxillum aquae calcis (MILLINGTON *l. c.*). Sub coctione saltim Capenses fordes in superficie haerentes despumant, sed colatione non vtuntur.

Ast commemoranda et alia encheiresis, a dictis diuersa, sed a cl. WRIGHT (*Account of the medicinal Plants growing in Jamaica in Lond.*

med. *Journ. 1787. vol. 8. P. 3. p. 217.*) descripta, quae, quum de ea nihil attulerit cl. BROWNE, videtur seniori tempore tantum recepta, scilicet folia in frustula dissecta immittuntur exiguis coribus vel retibus, quae demerguntur amplis ahenis ferreis aqua repletis, coctione per decem minuta pr. temporis facta eximuntur, et noua portio fuggeritur, donec liquor saturatus et niger evaserit. Colatur tum, et, foeculentum postquam subsederit in vase versus fundum fese angustante, pluries liquor per epistomium laterale (Hahn, Tapp.) detrahitur, et iterum coquitur sub continua agitatione. Denique ad consistentiam mellis redactus cucurbitis inditur, in quibus temporis mora indurescit. Ex tribus partibus succi fluidi una solidi remanet. Hunc Jamaicenses in massis pintam unam ad viginti ponderosis, Capenses autem ponderosioribus, plurimumque trecentarum, quadringentarum vel quingentarum librarum, vendunt. Fraudulenti homines ponderis augendi causa aliena subinde Alois admiscent, quam fraudem DIOSCORIDES iam reprehendit, Gummi vel Acaciae miscelam speciatim denotans, prout in Belgio subinde Liquiritiae succus additur (FERBER n. *Beyträge zur Mineral-*

*neralgeschichte*, vol. i. p. 366.). Deflectere inde non potest non Aloë a vera sua natura et virtute. Sed non minor hisce momentis diuersitas exsurgit ex multiplici ista in succo praeparando varietate, quam descripsi, etiam si ceteroquin planta eadem sit. Alia igitur est natura Aloës sponte exundantis; alia vi ex foliis dissectis et conquassatis erutae; alia si inspissationem praecedit colatura; alia si haec negligitur; alia si succus sole densatur; alia rursus, si id fit coctione, quae quo fortiori igne perficitur, tanto facilius empyreuma contrahit, dispendium odorarum partium patitur, et tanto profundiori colore tingitur; alia, si fortes coctione ascendentibus auferuntur; alia si absque despumatione spissatur.

An inde discrimen dependet totum trium istarum diuersitatum fucci aloëtici amari, quas in fronte indicaui, et eodem quidem ordine, quo de praestantia iudicium fertur, discuti hactenus nequit. Quis horum nominum auctor fuerit primus, non constat. HIPPOCRATES et THEOPHRASTUS ERESIUS Aloës plane non mentionem iniiciunt. CELSUS (ed. KRAUS. p. 84.) crebro eius meminit, omnibus catharticis eam misceri iubens,

Q 4 fed

sed absque vllis epithetis. DIOSCORIDES (*Mat. med. lib. 3. cap. 25.*) duplarem Aloēn significat. Subtiliores fuere Arabes, qui a patria sibi nota nominatim variis Asiae regionibus species effinxerunt, quos inter AVICENNA (*Oper. ed. Venet. lib. 2. tract. 2. cap. 66. p. 105. b.*) succotrinam tanquam meliorem constituit; reticens vero cetera vulgaria nomina. Vndenam JO. BAUHINUS (*Hist. plant. tom. 3. p. 697.*) narrationem deduxerit, quod latex ex foliis elicitus sua sponte in tria liquida diuersae indolis strata totidem formantia sese disiungeret, quorum superius concha hauustum exsiccatum Aloēn succotrinam constitueret, alterum in medio consistens Al. hepaticam, infimum siue foeces Al. caballinam, decerni nequit. Quod si vere esset, ratio probabilis nominis huius ternarii existeret. Sed nec nostro tempore constantem significatum hisce nominibus tribui supra iam conquestus sum. Descriptiones tamen subiungendae sunt singularum specierum succi Aloēs auctoritate viri in eiusmodi rebus alias grauis (*LEWIS Mat. med. p. 31.*):

1. *Aloē succotrina*, quae iudicatur optima, instruitur colore flauido - rubro, in purpureum inclinante, sed, postquam in puluerem redacta fuerit,

fuerit, aureo, superficie splendente, friabilis est, et saporem cum amaritie aromaticum, odorem vero instar Myrrhae fere prae se fert, item non-nihil pellucida est. Haec species olim quidem ex Zocotra, Zoccotera vel Socotora, insula oceanii orientalis translata fuit; hinc quidam Al. Socotrinam vel Zocotrinam scribi malunt: hodie vero nomen praestantiam primariam indicat, prout nomina adhuc hodie vulgaria Opii Thebaici, Terebinthinae Venetae, Croci orientalis rel. memoriam modo patriae, vnde olim petita erat optima species, conseruant. Nam cl. BROWNE teste (*l. c. p. 198.*), praestantissima, quae in Jamaica emergit Aloë, hocce nomine insignitur. Characteres iidem probitatis, quos modo recensui, competunt isti succo, quem ipse ex foliis Aloës elongatae mihi comparaui, et cum quo varia experimenta feci (*Vid. Opusc. l. c. p. 497.*).

2. *Aloë hepatica* distinguitur colore profundiori, superficie non tam splendente, compage firmiori nec ita transparente, amaritie magis nauseosa et odore fortiori magisque ingrato.

3. *Aloë caballina*, quae vilior reliquis declaratur, nec in omnibus officinis obuia, demum dignosci innuit foetore ingratissimo; adiiciunt alii,

Q 5

vt

vt et ipse in specimine iam ante oculos versante deprehendo, colorem longe obscuriorum fere nigrum et manifesta fordium et fabuli indicia, vnde et compactior et ponderosior apparet. — Sed omnino plura discrimina in speciminibus occur- runt, ita vt ternarius iste numerus iustis limiti- bus ponendis non sufficiat.

Quantum scio, hodie plurimum Aloës ex Capite bonaे spei, vbi commercium cum eadem societati mercatoriaē Indico - belgicae seruatum est, item ex insulis Jamaica et Barbados, nomi- natim proxime dicta, in Europam transfertur.

Constat Aloë tam ex dissolubilibus partibus, scilicet resina et gummi, quam ex terra, solu- tionem omnem respuente. Proportio harum variat valdopere in diuersis succi speciebus: et con- nubium gummi cum resina tam arctum est, vt menstruo tam aquoso resina, quam spirituoso gummi, ad partem soluatur. NEUMANNUS (*Chem.* vol. 2. P. 1. p. 64.) ex Aloës (speciem non de- terminat) vnciis sedecim eruit extracti resinosi pr. vncias fere quindecim h. e.  $\frac{15}{16}$ ; sed ex totidem vnciis Aloës, extracti aquosi pr. vncias tredecimi cum dimidia h. e. fere  $\frac{7}{8}$ ; vnde colligi-

tur

tur paullo plus resinae quam gummi Aloi inesse. Resinam puram vero ea proportione singulis speciebus inesse edocet cl. LEWIS (*M. m.* p. 33.), vt Aloë hepatica contineat eius fere  $\frac{1}{2}$ , Aloë succotrina  $\frac{1}{4}$ , et caballina  $\frac{1}{6}$ . Aloë hepatica igitur plus resinae et minus gummi quam reliquae species continet. Resina insipida et inodora fere est. Sapor autem odorque manifestius longe remanet in extractis gummosis, licet haec ipsa gratia multum antistent Aloi crudae, quae valde amarum et nauseosum saporem longae durationis habet et odorem fortem. In hominum usum subsistimus A. succotrina vel hepatica; pecoribus caballina dicatur.

Aloë aluum purgat omnium consensu. Idque non solum contingit eadem per os ingesta, sed et extrinsecus applicata. In carie hoc saepe obseruatur ex tinctura Aloës adhibita, quae resorptione deiectiones alui continuas excitat (*MONRO's Works*, p. 306. *Conf. l. c.* p. 297.). Ita pilula ex Aloë parata et fonticulo stimuli causa immissa aluum mouit tantopere, vt auferre ideo eam opus fuerit (*Mem. de la Soc. R. de Medec. à Paris*, vol. 2. p. 162.). Eiusmodi exempla pa-

sim

sim alia leguntur de vsu improrido Aloës chirurgico. Et haec quidem purgandi vis gummosae Aloës parti preeprimis debetur. Etenim resina quoconque modo sumta vix deiectiones efficit; hinc extractum Aloës aquosum ipsam Aloën vi cathartica superat; hinc Aloë succotrina, quae plus gummi comprehendit, efficacius purgat, quam hepatica. Tardus vero hic effectus est, quin aliquando vix nisi 24 horarum spatio sese exferit (*FALLOP. de med. purg. Oper. vol. 1. p. 121.*), et succedit ille aliquando etiam ex valde exigua, unius vel duorum granorum dosi. Ad deiectiones liquidas amplior scrupuli adeo requiritur, quae vero nonnisi torminibus comitibus sequi solent. Aloën pulcherrimum et innoxium purgans pronunciat *BOERHAAVE* (*Chem. vol. 2. p. 245.*). Nocet vero ob calidam naturam plethoricis, biliosis, grauidis, et ad haemorrhacias pronis.

Quid in ciendis profluuiis sanguineis valeat, elucet eius in haemorrhoidibus et menstruis pellendis insigni potestate. Quod ad haemorrhoides attinet, adeo haecce certa est, ut ex centum hominibus, qui Aloë ad alumum follicitandum frequenter

quenter vñ sunt, nonaginta computauerit FALLO-  
PIUS (*I. c.* p. 122.), hocce fluxu correptos.  
Displicet igitur mihi valde medicorum quorun-  
dam mos, qui aliis purgantibus in chronicis ma-  
lis vel obstructione alui habituali, tam saepe  
Aloën, forsitan commoditate, qua forma gutta-  
rum vel pilularum praebetur, allecti, substituunt,  
vel haemorrhoidum beneficio putato decepti in  
iisdem excitandis intempestiue absque nutu na-  
turee laborant. Morbum igitur fuscitant nouum,  
qui ipse plurimum sollertiae requirit, et moli-  
mine naturae multiplici, quae eruptionem ple-  
rumque praecedit, homines haud parum grauat.  
Nolo quidem polyposum istud concrementum in-  
testini recti, quod pertinacissimam alui obstruc-  
tionem generauit, Aloë imputare, sed potius hae-  
morrhoidibus consuetis non succendentibus (V.  
BLOCH *med. Bemerk.* p. 124. *sqq.*). Attamen nisi  
haemorrhoides fuscatae primum per Aloën fuis-  
sent, emansio harum labem hancce ciere non  
potuisset. Insignis autem commodi est, in qui-  
bus, fluxui huic alias assuetis, hic morbose iam  
torpet.

Saepe commode a foeminis Aloë capitur,  
dum fluxus menstruus solito tempore non incidit,

vel

vel iusto parcus, iis scilicet diebus, quibus eruptio alias fieri solet; sed tanto minus opportuna est in foeminis, quibus ille ingrauescente aetate cessat, quo in limite ad purgantia configi solet, nec iis exclusis, quae Aloën recipiunt, inde enim haemorrhoides, stranguria, haemorrhagia vteri, dolores renum molestissimi aliaque mala subsequuta (FOTHERGILL in *med. Obs. and Inquir.* vol. 5. p. 173. sqq.).

Sunt, qui huic amaro, ut aliis, vermes intestinales necandi potiorem aliquam vim tribuunt. Ita ad tuendas naues contra vermes marinos utiliter variis massis Aloë admiscetur, quibus obliniunt superficiem nauigii, cui fini ob resinosaam naturam tanto commodior est (BROWNE's *nat. Hist. of Jam.* p. 198.). Sed non excellit virtute anthelmintica apud homines: nam in solutione A. succotrinae amarissima lumbrici licet initio attonti iacerent, per viginti horas tamen viui manserunt, et quum postea transferrentur in terram humidam, cui additus fuerat puluis Aloës, ibi per multos dies viuere perrexerant. Quum iteraretur idem experimentum cum quatuor aliis Lumbricis, nonnisi quarto die extincti sunt (REDI de *animalc. viuis in anim. viuis*, p. 156. sqq.).

Rarif.

Rarissime Aloë cruda usurpatur interne ob nauzeosam amaritatem, quae, vtut tenaciter linguae inhaeret, aceti tamen pauxillo admoto facile tollitur. Dosis FALLOPIUS (*I. c. p. 122.*), qui studiosius de Aloë egit, assignat a drachma vna ad duas purgandi scopo. Sufficere drachmam dimidiam, ALSTON (*Lectures on the M. m. vol. 2. p. 427.*) indicat; sed minorem quoque in hunc scopum valere, supra innui.

Extrinsecus ad vlcera et fistulas purgandas, item ad cariem fistendam, Aloë solet a chirurgis usurpari ob antiputredinosam suam et balsamicam naturam, forma praecipue tinturae: ast resorptio nem saepe alui profluvia ciere, etiam iam monui.

#### PRAEPARATA ET COMPOSITA.

Vix plura ab vlo alio medicamine praeparata et composita in medium prodierunt, quam ab Aloë, quorum praecipua modo hic recensenda sunt, ad quae in vniuersum Aloë succotrina, tanquam optima, sumenda est. Plurium fama sensim obsoleuit. In praeparatione id praecipue pro scopo fuit, vt resinosa pars, tanquam ea, quae calida sua et pellente natura plurimum incommodi pare-

ret,

ret, separaretur, vel infringeretur. Vitio præparationis autem saepe factum est, ut fine suo exciderint.

ALOE DEPURATA s. LOTA *Ph. W.* p. 3. Fit solutione Aloës in aqua calida et succo Citri, mora foeces cum resinosis partibus bene multis fundum petunt, quibus factis clarum defunditur, colatur et inspissatur. Basis est multarum pilularum purgantium nominatim Stahlianarum, Beccherianarum aliarumque. Grana octo ad quindecim pro aluo soluenda exhiberi possunt.

ALOE INSUCCATA *l. c.* p. 3. Loco aquae iusto prolixius succi variarum stirpium pro menstruo Aloës electi sunt. Superflua.

ALOE ROSATA ET VIOLATA *l. c.* Iudicium prius hic repeto.

EXTRACTUM ALOES GUMMOSUM *l. c.* p. 89. Soluta Aloë ope digestionis calidae in aqua post foecum separationem in extracti spissitudinem leni igne densatur. In foecibus remanet plurimum resinae. Si coctio loco digestionis adhibetur (ut in GUMMI ALOES *Ph. Lond.* p. 29.), abripitur simul multum resinae. Praestat solutionem frigide facere, ut tanto melius a resina liberetur. Ex vulgatissimis aloëticis

aloëticis est, minus longe calidum, quam Aloë cruda, quae et ingratior longe. Blande purgat ad scrupulum vnum supraque vsque datum, etsi grana pauca aequa bene laxant (*SCHULZ Praelectiones in Ph. Brand. p. 262.*).

TINCTURA ALOES *Ph. W. p. 222.* Digestione Aloës in spiritu vini rectificato. Cautionem sub vsu externo necessariam iam commemoraui. Vix interne vsu venit.

TINCTURA SACRA *Ph. Ed. p. 46. Ph. Lond. p. 67.* Aroma additur Aloë in menstruo vinoso.